
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 234/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a servidora ÉLLEN SIMONE FELTEN PINHEIRO, ID n. 3439216, 
Oficial do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Triunfo, no período de 
13/05/2024 a 21/06/2024 (PGEA 01544.000.383/2024  – Port. 
2026/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1934/2024/SUBADM, que nomeou CAMILA MIRANDA BRAGA para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificada em quinquagésimo sétimo (57º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Sul - R12, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Sul - R12 (PGEA 
01876.000.146/2024 – Port. 2027/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1967/2024/SUBADM, que nomeou MAURO CÉSAR TEIXEIRA DE 
FARIAS FILHO para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo 
primeiro (21º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos 
do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 
(PGEA 00033.000.238/2024 – Port. 2029/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2005/2024/SUBADM, que nomeou NAIRA ELIZA MENEGAT para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificada em septuagésimo nono (79º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Litoral – 
R13, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 00033.000.663/2024 – 
Port. 2031/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1973/2024/SUBADM, que 
nomeou VINICIUS TEIXEIRA DIAS para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado 
em décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 
00855.000.437/2024 – Port. 2033/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1964/2024/SUBADM, que 
nomeou SANDRO DANIEL NUNES OLIVEIRA para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
septuagésimo quinto (75º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00583.000.060/2023 – Port. 2035/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1949/2024/SUBADM, que nomeou JÉSSICA BEHNEN DE BONA 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em sexagésimo sexto 
(66º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 

parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.596/2024 – Port. 2040/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DEISI 
CRISTINA GALLEAZZI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o octogésimo sexto 
(86º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Sul - R12, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Sul - R12 (PGEA 
01876.000.146/2024 – Port. 2028/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATA 
BIGARELLA ZUGNO para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o trigésimo primeiro (31º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.000.238/2024 – Port. 2030/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOSMAR 
LUIZ SILVEIRA LONGO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o octogésimo nono 
(89º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Litoral – R13, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 
00033.000.663/2024 – Port. 2032/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUIZ 
ALBERTO THEISEN, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio 
Pardo – R08 (PGEA 00855.000.437/2024 – Port. 
2034/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
TAMYRES CABRAL ROSA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o septuagésimo oitavo (78º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00583.000.060/2023 – Port. 2036/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Taquari ¬ 
R06, em razão de inexistência de aprovados na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Vale do Taquari - R06, e o esgotamento da Lista de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
01544.000.405/2024 – Port. 2037/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GABRIELLE BOCAIUVA MOTA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Campos de 
Cima da Serra - R07 (PGEA 01864.000.196/2024 – Port. 
2038/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 



 

 

3 
 

MARCÍRIO BARCELLOS GESSINGER, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
nonagésimo primeiro (91º) lugar, face a opção por última chamada, 
nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Serra ­ R05, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra ­ 
R05 (PGEA 00033.001.007/2024 – Port. 2039/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BETINA 
BUCHAIM OSVALDT, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o nonagésimo sexto (96º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.596/2024 – Port. Port. 2041/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02435.000.030/2024 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Alisson Amsberg 
Calazans, ID n. 14972549; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas RUB6B16, a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de julho 
de 2024. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA. 
Diretor-Geral, em substituição. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 02435.000.031/2024 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Vinícius Maia Troleze, 
ID n. 3416879; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas JCV5H50, a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho 
de 2024. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0028/2024    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.030/2024 
 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.; OBJETO: acrescer 
04 (quatro) veículos ao objeto do ajuste (Cláusula Primeira), 
resultando  no incremento da quantia de R$ 7.063,26 (sete mil, 
sessenta e três reais e vinte e seis centavos) ao preço total da 
avença, previsto na sua cláusula terceira, item 3.1; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926; FUNDAMENTO 

LEGAL: artigos 124, incisos I, alínea “a”, e 125, ambos da Lei 
Federal n. 14.133/2021, bem como cláusula décima segunda do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 00590.000.062/2024 

 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.; 
OBJETO: Renovação anual de 03 (três) licenças do Software 
“Banco de Preços”, na versão PLUS, para utilização nas pesquisas 
de preços de mercado realizadas pela Unidade de Estimativa e 
Adiantamentos; VALOR TOTAL: R$ 11.960,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
 

 

AVISO N. 32/2024 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 05 de Agosto de 

2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Meio: 01) 01712.000.569/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 02) 

01650.000.975/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 03) 

01411.002.107/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 04) 

01304.002.826/2019. 05) 01629.001.360/2019. 06) 

01629.001.595/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - 

Renata Lontra de Oliveira: 07) 01504.002.945/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 08) 00949.008.261/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 09) 00746.000.679/2023. 10) 

01738.001.158/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 11) 

00748.008.695/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 12) 01746.000.444/2023. 

13) 01746.000.457/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 14) 

00762.002.139/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 15) 

01508.000.310/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 16) 

00770.000.909/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 17) 

00783.001.107/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 



 

 

4 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 18) 

00783.001.773/2021. 19) 01597.002.100/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 

20) 00794.002.281/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 21) 

01694.000.657/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Montenegro: 22) 

01175.000.310/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 23) 

00824.003.124/2022. 24) 00824.004.049/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 25) 01514.001.370/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 26) 01866.000.318/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 27) 00864.003.045/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 28) 00872.000.049/2024. 29) 00872.001.018/2022. 30) 

00872.003.939/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 31) 

01526.000.388/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo 

da Silva Cirne: 32) 00881.000.563/2020. 33) 01870.000.346/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Vicente do Sul: 34) 01888.000.472/2023. 35) 

01888.000.485/2022. 36) 01888.000.624/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

37) 01589.001.823/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 38) 

01906.000.478/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 39) 01593.000.155/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 40) 01732.000.352/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta: 41) 00754.000.210/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Guaporé: 42) 01776.000.905/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões: 43) 01684.000.981/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião 

do Caí: 44) 01882.000.108/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 45) 01411.007.365/2020. 46) 01413.001.185/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 47) 01304.003.243/2023. 48) 

01304.004.626/2023. 49) 01304.004.846/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 50) 01304.001.143/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 51) 01128.000.008/2020. 52) 01128.000.144/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 53) 01304.005.143/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 

54) 01708.000.030/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 55) 

00903.000.017/2020. 56) 01602.000.035/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto 

Pestana: 57) 01720.000.531/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 58) 00722.001.145/2023. 59) 00722.002.726/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Cacequi: 60) 01728.000.374/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Canoas: 61) 00739.000.230/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 62) 

01738.000.884/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 63) 

00748.010.696/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 64) 

01443.000.933/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 65) 

00755.004.777/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 66) 

01648.000.773/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 67) 

00784.003.289/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Guaporé: 68) 01776.000.996/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 27: 69) 00933.000.934/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 70) 

00794.001.129/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 71) 01698.000.494/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 

Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 72) 

01342.000.376/2020. 73) 01342.000.600/2020. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Montenegro: 74) 01610.002.666/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 75) 01610.002.476/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 

76) 01802.000.252/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 77) 

01538.001.191/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões: 78) 

00818.001.769/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 79) 

01684.001.104/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 80) 

00820.007.895/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 81) 

01826.000.221/2018. 82) 01826.000.619/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 

Borja: 83) 00879.000.807/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de 

Assis - Paulo da Silva Cirne: 84) 00881.001.731/2023. 85) 

01870.000.102/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 86) 

01876.000.092/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara: 87) 01587.000.303/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Terra de Areia: 88) 01404.000.001/2021. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Teutônia: 89) 01906.000.342/2018. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

90) 01593.002.835/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 91) 

01130.000.565/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 92) 01595.000.087/2023. 93) 

01595.000.094/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 94) 

00930.001.223/2023. 95) 01548.000.467/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 

Grande: 96) 00853.003.300/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 97) 

01610.000.008/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 98) 



 

 

5 
 

00824.003.025/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquari: 99) 00912.000.350/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Guaíba: 100) 01536.002.225/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Triunfo: 101) 01544.000.596/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio 

Grande: 102) 01716.000.320/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 103) 

01762.000.033/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Veranópolis: 104) 01920.000.326/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 105) 01304.001.634/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 106) 01629.001.516/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 107) 01623.000.983/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 108) 

01532.000.667/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 109) 01732.000.513/2023. 

110) 01732.000.687/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 111) 

01734.000.755/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 112) 

02378.003.329/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 113) 

00748.008.664/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 114) 

00762.002.074/2023. 115) 00762.002.209/2023. 116) 

00762.002.396/2022. 117) 00762.002.806/2023. 118) 

00762.002.807/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Giruá: 119) 01772.000.261/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gramado: 120) 01774.000.008/2019. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí: 121) 00783.002.779/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Guaporé: 122) 01776.000.811/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das 

Missões: 123) 01778.000.023/2023. 124) 01778.000.113/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 5: 125) 00795.000.949/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 126) 

00797.000.615/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Jaguari: 127) 01786.000.188/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 128) 00803.001.818/2023. 129) 

00803.002.086/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 130) 

01610.000.374/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 131) 

00815.000.064/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 132) 

01538.000.019/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 133) 01538.002.467/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Panambi: 134) 01686.000.521/2022. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 135) 00820.002.323/2021. 136) 

00821.002.088/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 137) 

00824.006.708/2023. 138) 00824.006.732/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas: 139) 01520.000.208/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 140) 01520.002.276/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 141) 

01818.000.079/2023. 142) 01818.000.299/2023. 143) 

01818.000.300/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

144) 01530.000.414/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

145) 00864.000.700/2022. 146) 01522.000.431/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 147) 01540.000.588/2023. 

148) 01540.001.281/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões: 149) 

02383.000.368/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo 

da Silva Cirne: 150) 01870.000.211/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco 

de Paula: 151) 01872.000.519/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 152) 01656.002.068/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 153) 

01890.000.142/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 154) 01892.000.157/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho): 155) 01894.000.477/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 

Portela: 156) 01904.000.334/2020. 157) 01904.000.536/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Teutônia: 158) 01906.000.194/2024. Encaminhado por 

Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio 

Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 159) 01918.000.096/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 160) 01304.000.024/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 161) 01636.001.358/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 162) 01631.000.112/2024. 163) 

01631.000.113/2024. 164) 01631.000.224/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 165) 01128.000.292/2022. 166) 01128.000.899/2023. 

167) 01128.001.914/2020. 168) 01128.005.366/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 169) 01304.005.244/2023. Encaminhado 

por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 

Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira: 170) 

01506.002.695/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 171) 01732.000.512/2023. 

172) 01732.000.686/2023. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 173) 

00949.002.277/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 174) 01738.000.325/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Crissiumal: 175) 01746.000.456/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim: 176) 00762.002.026/2023. 177) 

00762.002.382/2023. 178) 00762.002.440/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 179) 01648.000.832/2022. Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio 

da Fonseca Diefenbach: 180) 01342.000.220/2020. 181) 



 

 

6 
 

01342.000.255/2020. 182) 01342.000.256/2020. 183) 

01342.000.273/2020. 184) 01342.000.290/2020. 185) 

01342.000.292/2020. 186) 01342.000.293/2020. 187) 

01608.000.116/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 188) 

00818.000.538/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 189) 

00824.004.436/2023. 190) 01520.000.803/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 191) 

01814.000.184/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 192) 

00865.005.755/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo 

da Silva Cirne: 193) 00881.001.730/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 

Portela: 194) 01904.000.243/2023. 195) 01904.000.755/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 196) 01754.000.049/2024. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo: 197) 01512.000.440/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 198) 01684.000.394/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco 

de Paula: 199) 01872.001.131/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 200) 

01904.000.300/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 201) 

01411.008.886/2022. 202) 01636.003.666/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 203) 01128.005.358/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 204) 01202.000.505/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Tigre: 205) 01714.000.165/2023. 206) 01714.000.496/2023. 207) 

01714.000.539/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 208) 

01720.001.215/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 209) 

01658.000.891/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 210) 

00748.005.886/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 211) 

01443.000.686/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 212) 01746.000.534/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cruz Alta: 213) 00755.003.323/2023. 214) 

01720.000.631/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 215) 

00762.000.327/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 216) 01445.000.131/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 217) 01597.001.643/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 218) 01538.000.846/2023. 219) 

01538.001.148/2023. 220) 01538.001.550/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 221) 00820.000.555/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 222) 00820.008.674/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 223) 

00828.000.035/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 224) 

00865.006.148/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 225) 

00872.000.003/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 226) 

01706.000.201/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 227) 

00879.000.439/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 228) 

00884.000.563/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 229) 

01874.000.271/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 230) 

01886.000.835/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara: 231) 00908.000.308/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 232) 00931.005.740/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande: 233) 00852.004.930/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 234) 00832.002.446/2023. 235) 

01631.000.020/2024. 236) 01631.000.092/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 237) 01413.000.127/2021. 238) 01413.004.515/2021. 

239) 01629.000.035/2017. 240) 01629.001.101/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande: 241) 01716.000.557/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Barra do Ribeiro: 242) 01722.000.282/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 243) 

00722.003.056/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 244) 

00739.001.785/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 245) 

00748.008.960/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 246) 

00941.000.951/2023. 247) 01744.000.296/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 

248) 01746.000.751/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 249) 

00771.000.096/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de General Câmara: 250) 

01768.000.285/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Herval: 251) 00790.000.870/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ibirubá: 252) 01782.000.157/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 

253) 00794.001.326/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 254) 

01698.000.747/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 255) 

00802.002.041/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 256) 

01610.000.637/2023. 257) 01610.002.657/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 258) 00820.005.867/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 259) 00824.004.258/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 260) 

01810.000.525/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Planalto: 261) 01814.000.003/2023. 

262) 01814.000.049/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 

263) 01514.000.747/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 



 

 

7 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 264) 00872.000.029/2024. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 265) 

00876.001.166/2024. 266) 00876.001.221/2020. 267) 

01688.000.178/2024. 268) 01688.000.179/2024. 269) 

01688.000.587/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo 

da Silva Cirne: 270) 01870.000.236/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 

Gabriel: 271) 01614.000.131/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 272) 

01874.000.238/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 273) 

01616.001.084/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 274) 

01304.000.996/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 275) 

01411.001.836/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 276) 

01443.000.988/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 277) 

01606.000.445/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 278) 

01633.000.308/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 279) 

01629.001.329/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 280) 01708.001.403/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campo Bom: 281) 01638.000.458/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 

Novo: 282) 00735.000.043/2022. Encaminhado por 4º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 283) 00748.002.959/2024. Encaminhado por 6º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 284) 00749.010.139/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 285) 

01756.000.524/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 286) 

01508.000.097/2023. 287) 01508.000.165/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 288) 01648.001.048/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Gravataí: 289) 00784.002.325/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 

290) 01778.000.329/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 5: 291) 

00795.007.857/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 292) 01342.000.023/2020. 293) 01342.000.181/2020. 

294) 01342.000.219/2020. 295) 01342.000.254/2020. 296) 

01342.000.309/2020. 297) 01342.000.310/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 298) 01538.001.065/2023. 299) 01538.001.554/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 300) 

01216.000.509/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 301) 

00824.006.250/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Piratini: 302) 01812.000.310/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Planalto: 303) 01814.000.039/2023. 304) 

01814.000.319/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 305) 

01822.000.576/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 306) 

01704.000.450/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 307) 

01866.000.129/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 308) 

00864.002.191/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 309) 

00865.007.381/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 310) 

01522.000.732/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 311) 

01447.000.097/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 312) 00877.002.214/2023. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 

313) 01870.000.347/2020. 314) 01870.000.671/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de São Gabriel: 315) 01614.000.490/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel: 316) 01614.000.151/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 317) 01874.000.246/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 318) 

01616.000.981/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 319) 01886.000.598/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapejara: 320) 01587.000.042/2024. 321) 

01587.000.062/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 322) 

01904.000.385/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Coroas: 323) 01908.000.462/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 324) 00931.003.727/2020. 325) 

00931.007.272/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 326) 

01538.001.019/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa 

Casarin Schütz: 327) 01593.001.158/2024. 328) 

01593.001.821/2024. 329) 01593.002.761/2024. 330) 

01593.003.930/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 331) 

01629.000.128/2024. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de Julho 

de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 33/2024 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 05 de Agosto de 

2024, ou nos 15 dias subseqüentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre , nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º 



 

 

8 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 01) PA.00815.00086/2019. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 

relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 

Secretaria dos Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de Julho 

de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

 
EDITAL N. 265/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ANDRE JOVANI SOBRE, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5001086-72.2024.8.21.0145, 
constante no mesmo expediente, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOIS IRMÃOS, em 30 de julho de 
2024. 
 

WILSON LUÍS GREZZANA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 266/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MATHEUS DA SILVA PADILHA,  
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
5015970-96.2024.8.21.0019, constante no 
PGEA.00816.004.663/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 26 de julho 
de 2024. 

 
MANOEL LUIZ PRATES GUIMARÃES, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 267/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MARLON DA SILVA PARANHOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 

oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
5013820-45.2024.8.21.0019, constante no 
PGEA.00816.004.664/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 26 de julho 
de 2024. 

 
MANOEL LUIZ PRATES GUIMARÃES, 

Promotor de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 


		2024-07-29T12:17:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




